
 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

 

Via Gorghi, 18 – 33100 Udine – Tel.0432 586411 – Fax. 06 50516077  
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it  

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, NONCHÉ DEI 

SERVIZI OPZIONALI DI DIREZIONE LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, DA ESEGUIRSI IN MODALITÀ BIM E 

MEDIANTE L'USO DI MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, 

CONFORMI AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI DI CUI AL D.M. DEL 23 GIUGNO 2022, 

RELATIVI AI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO 

POLIFUNZIONALE DELLA POLIZIA DI STATO PRESSO L’EX CASERMA 

“CAVARZERANI” DI VIA CIVIDALE A UDINE (SCHEDA PATRIMONIALE UDB0318). 

CUP: G25G22000040001, CIG: 99119228C9 

QUESITI E RISPOSTE 

Quesito n. 1: 

Domanda:  

Buongiorno, 

con la presente chiedo la cortesia di poterci fornitori il DIP o il PFTE. 

Risposta:  

Per poter ricevere la documentazione progettuale richiesta si prega di compilare l’Allegato X – 

Impegno alla riservatezza, e di inviare il documento debitamente compilato e sottoscritto 
digitalmente per e-mail al RUP della procedura: manuel.rosso@agenziademanio.it, indicando 

contestualmente l’indirizzo e-mail sul quale si intende ricevere la documentazione.  

 

Quesito n. 2: 

Domanda:  

Si chiede se il criterio C - criterio premiante CAM dell'offerta tecnica possa essere soddisfatto 
attraverso la presenza di un professionista certificato EGE (Esperto in Gestione dell'Energia) ai sensi 

della norma UNI CEI 11339:2009 da un organismo accreditato ISO/IEC 17024. 

Risposta:  

In relazione al quesito posto, si specifica che la certificazione di Esperto in Gestione dell'Energia – 
EGE, seppur rilasciata da Organismi di certificazione operante in conformità alla Norma 

internazionale ISO/IEC 17024, non integra la condizione del “progettista esperto sugli aspetti 

ambientali ed energetici degli edifici certificato da un organismo di valutazione della conformità 
accreditato secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17024”, come richiesto dal par. 

20.3.1 del Disciplinare di gara. Si rinvia comunque a quanto previsto dal punto 2.7.1 dell’Allegato al 

D.M del 23 giugno 2023. 

 

mailto:manuel.rosso@agenziademanio.it


 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

 

Via Gorghi, 18 – 33100 Udine – Tel.0432 586411 – Fax. 06 50516077  
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it  

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

Quesito n. 3: 

Domanda:  

Con riferimento all’art. 11.1.2 requisiti della struttura operativa minima si chiede se, come già chiarito 
per il geologo, anche la figura dell’archeologo, dell’esperto CAM e del tecnico competente in acustica 

devono essere garantiti come presenza all’interno della struttura tecnica nelle forme previste 

(componente RT, associato di un’associazione tra professionisti, dipendente…) oppure essendo 
delle specificità possono essere ESTERNI all’RTI e gestiti come prestazioni subappaltabili. 

Risposta:  

Si specifica che le figure richiamate nel quesito devono essere presenti all’interno della struttura 

tecnica nelle forme previste dal paragrafo 11.1.2 REQUISITI DELLA STRUTTURA OPERATIVA 
MINIMA (pag. 23 del Disciplinare di gara), che di seguito si riporta: “Con riferimento alle figure nelle 

tabelle di cui sopra, il concorrente dovrà indicare nella domanda di partecipazione di cui all’All. I, il 

nominativo, la qualifica professionale, i requisiti richiesti e gli estremi di iscrizione all’Albo richiesto 
per il professionista incaricato. Deve essere precisata la natura del rapporto professionale 

intercorrente fra l'operatore economico partecipante alla gara e i professionisti che potranno essere 
presenti sia come componenti di una eventuale associazione temporanea di professionisti, sia in 

qualità di soggetti in organico alla struttura dell'operatore economico concorrente, con status di 

dipendente o di collaboratore a progetto della medesima”. Pertanto, in relazione alle suddette figure 
professionali, non è ammissibile il ricorso al subappalto, anche tenuto conto che le attività svolte da 

tali professionisti non integrano la mera attività di consulenza specialistica ai sensi dell’art. 31, 
comma 8, terzo periodo, del D. Lgs. 50/2016. 

 

Quesito n. 4: 

Domanda:  

Buongiorno, 

con la presente si chiede se possibile prendere visione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica. 

Risposta:  

Si rinvia alla risposta di cui al quesito n. 1. 

 

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Manuel Rosso 


		2023-07-18T09:46:31+0000
	ROSSO MANUEL




